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Abstrakt

Velká část ubývající lesní biodiverzity (saproxylický hmyz, ptáci, houby, mechorosty, lišejníky

atd.) je vázána na mikrostanoviště, které vznikají na strukturách typických pro staré lesy a

jsou poměrně vzácná v lesích hospodářských. V posledních desetiletích se pomalu prosazují

alternativní, přírodě bližší způsoby hospodaření, jejichž vliv na mikrostanoviště, a tak i jejich

potenciální hodnota pro lesní biodiverzitu dosud nebyly hodnoceny.

Proto jsem provedla srovnání výskytu a kvality mikrostanovišť na 4 lesních plochách (s

rozlohou 8,3 až 42,5 ha) reprezentujících odlišné způsoby lesnického hospodaření (tradiční

pasečné hospodaření, alternativní výběrné hospodaření a rezervace v době sběru dat 65 let

bez zásahu) v přírodních podmínkách pahorkatin středních Čech. Na plochách jsem pomocí

převzatých metodik provedla inventarizaci přítomnosti mikrostanovišť na živých stromech a

inventarizaci mrtvého dřeva a jejich zhodnocení.

Nejvyšší zastoupení a kvalita mikrostanovišť a mrtvého dřeva byly v rezervaci, která zároveň

zcela vyčerpala gama diverzitu všech zkoumaných ploch. Výskyt mikrostanovišť v pasečných

a výběrných hospodářských lesích byl srovnatelný a většinou i srovnatelně nízký. Jako

pozitivní faktory ovlivňující přítomnost a heterogenitu mikrostanovišť se ukázaly absence

lesnického hospodaření, přítomnost listnatých stromů, přítomnost stromů s vyšší výčetní

tloušťkou (nad 60 cm) a specifická morfologie lokality (členitost reliéfu) neumožňující plné

rozvinutí konceptu pasečného hospodaření.

Alternativní výběrné hospodaření v jeho intenzivní podobě (bez zachování habitatových

stromů a mrtvého dřeva) se neprokázalo jako významně pozitivnější prostředí pro lesní

biodiverzitu než tradiční pasečné lesnické hospodaření. Součástí práce je doporučení pro

zlepšení zastoupení mikrostanovišť v hospodářských lesích.

Klíčová slova: mikrostanoviště, biodiverzita, lesnické hospodaření, výběrné hospodaření,

pasečné hospodaření
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Abstract

A large part of the declining forest biodiversity (saproxylic insects, birds, fungi, bryophytes,

lichens etc.) is linked to microhabitats that occur on structures typical of old-growth forests

and are relatively rare in managed forests. In recent decades, alternative, more close-to-

nature management practices have been slowly gaining ground, but their impact on

microhabitats, and thus their potential value for forest biodiversity, has not yet been

assessed.

Therefore, I made a comparison of the occurrence and quality of microhabitats in 4 forest

plots (8,3 to 42,5 ha) representing different forest management methods (traditional

clearcutting management, alternative selective management and forest reservation at the

time of data collection 65 years without intervention) in the natural conditions of the Central

Bohemia. In the plots, using the adopted methodologies, I conducted an inventory of the

presence of microhabitats on living trees and an inventory of deadwood and their

assessment.

The highest abundance and quality of microhabitats and deadwood were in the nature

reserve, which at the same time completely exhausted the gamma diversity of all plots

studied. The occurrence of microhabitats in clearcut and selective management forests was

comparable and mostly low. The positive factors influencing the presence and heterogeneity

of microhabitats were the absence of forest management, the presence of deciduous trees,

the presence of trees with higher DBH (above 60 cm) and the specific morphology of the site

(terrain ruggedness) not allowing the full development of the clearcut management concept.

Alternative selective management in its intensive form (without preservation of habitat

trees and deadwood) has not proven to be a significantly more positive environment for

forest biodiversity than traditional clearcut forestry. The work includes recommendations for

improving the representation of microhabitats in managed forests.

Keywords: microhabitats, biodiversity, forest management, selective management, clear-cut

management
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1 Úvod

1.1 Uvedení do problematiky a výchozí myšlenky

Lesní porosty, které jsou součástí dnešní středoevropské krajiny, se rozšířily přes Evropský

kontinent po poslední době ledové z glaciálních refugií. Stejně jako klima ovlivňovalo lesy,

tak i lesy ovlivňovaly svým rozmachem krajinu a rozšíření organismů v krajině (Kirby and

Watkins, 2015). V České republice by pravděpodobně nejrozšířenějším typem vegetace v

přírodních podmínkách byly listnaté opadavé lesy mírného pásma a dominantní dřevinou na

většině stanovišť od nížin po nižší horské polohy (1000 m n.m.) buk lesní (Fagus sylvatica)

(Chytrý, 2012).

Lesy vytvářejí a udržují prostředí vhodné pro život, produkují kyslík, zadržují oxid uhličitý,

čistí ovzduší, zadržují a čistí vody, zabraňují erozi půdy (FAO, 2020; Saarikoski et al., 2015).

Díky dlouhodobému vývoji jsou místy s bohatou terestrickou biodiverzitou a refugiem pro

vzácné a ohrožené druhy rostlin a živočichů (FAO, 2020; Hofmeister et al., 2019; Morales-

Hidalgo et al., 2015).

Jsou také důležité pro lidskou kulturu (Boada et al., 2019), život, obživu a jsou cenným

obnovitelným zdrojem (FAO, 2020).

Přirozené lesní porosty, které byly v minulosti málo ovlivněné lidskou činností jsou

nepostradatelným prostředím pro uchování biodiverzity lesních druhů organismů (Mikoláš et

al., 2019). Podle FAO (Organizace pro výživu a zemědělství Spojených národů) jsou

definovány jako přirozeně obnovené lesy složené z původních druhů stromů, ve kterých

nejsou jasně viditelné znaky lidské činnosti a nejsou v nich významně narušeny ekologické

procesy (FAO, 2020). Nositeli lesní biodiverzity jsou spolu se strukturními prvky,

disturbančním režimem, druhovým složením a mrtvým dřevem (Forests et al., 2001), také

mikrostanoviště (Michel and Winter, 2009), na které je vázáno více než 25% lesní

biodiverzity (saproxylické houby, lišejníky, mechy, saproxylický hmyz, ptáci, netopýři)

(Dvořák et al., 2017; Grove, 2002; Hofmeister et al., 2016a, 2015; Regnery et al., 2013a;

Sever and Nagel, 2019; Zemanová et al., 2017). Saproxylické organismy jsou definovány svou

závislostí (v určité fázi svého životního cyklu) na mrtvém nebo odumírajícím dřevě, či na
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přítomnosti jiných saproxylických organismů (Speight, 1989). Mikrostanoviště jsou nejčastěji

definovaná jako konkrétní, jasně vymezené struktury, vyskytující se v nadzemních částech

některých živých, nebo stojících mrtvých stromů, které poskytují substráty a habitaty

nezbytné pro na ně vázané organismy během alespoň části jejich životního cyklu (Larrieu et

al., 2018). Mikrostanoviště jsou typická pro staré lesy, vznikají nejčastěji na starých,

odumírajících a odumřelých stromech či jejich rozkládajících se částech (Bütler et al., 2021).

Člověk lesy a jimi poskytované funkce ovlivňuje svým hospodařením v různé intenzitě již od

neolitu (Gilg, 2005). Dnes se z důvodu staletí lidského hospodaření na území Evropy vyskytují

pouze malé fragmentované pozůstatky původních lesů, a i ty s velkou rychlostí ubývají

(Potapov et al., 2017; Sabatini et al., 2018). Lesnické hospodaření má navíc na lesy, a tak i na

ně vázané druhy rostlin a živočichů přímý a významný vliv (Chaudhary et al., 2016; Dieler et

al., 2017). Lesy v dnešní době čelí i dalším, člověkem vyvolaným vlivům, jako je poškození

imisemi, klimatické změny a jimi posílené epizody sucha a rozsáhlé kalamity způsobené

kůrovcem (Ips typographus, Pityogenes chalcographus, Ips duplicatus). V roce 2020 bylo

v České republice vytěženo rekordních 21,9 mil m3 smrkového dřeva napadeného kůrovcem,

prakticky na celém území jsou hospodářské lesy v kalamitním stavu (Hlásny et al., 2020;

Ministerstvo zemědělství ČR, 2020).

V konvenčních typech lesního hospodaření jsou mikrostanoviště na stromech považovány za

defekty snižující ekonomickou hodnotou stromů, a takové stromy, přestože mají velkou

ekologickou hodnotu, jsou z porostů odstraňovány v rámci výchovných těžeb (Kõrkjas et al.,

2021a; Larrieu and Paillet, 2013; Sever and Nagel, 2019). Zároveň jsou v pasečných typech

hospodaření stromy odstraňovány ve věku a velikosti, ve kterých ještě nedosáhly potenciálu


[…]


dutinou. Legenda: ptaci dutiny – poloha stromů s ptačí dutinou, polygon – hranice studované

plochy, ptaci dutiny DT – delaunayova triangulace mezi polohami stromů s ptačí dutinou na

ploše.

Obrázek 44: Plocha studované oblasti VH s vizualizací delaunayovy triangulace stromů s ptačí

dutinou. Legenda: ptaci dutiny – poloha stromů s ptačí dutinou, polygon – hranice studované

plochy, ptaci dutiny DT – delaunayova triangulace mezi polohami stromů s ptačí dutinou na

ploše.
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Obrázek 45: Plocha studované oblasti PH1 s vizualizací delaunayovy triangulace stromů

s ptačí dutinou. Legenda: ptaci dutiny – poloha stromů s ptačí dutinou, polygon – hranice

studované plochy, ptaci dutiny DT – delaunayova triangulace mezi polohami stromů s ptačí

dutinou na ploše.

Obrázek 46: Plocha studované oblasti PH2 s vizualizací delaunayovy triangulace stromů

s ptačí dutinou. Legenda: ptaci dutiny – poloha stromů s ptačí dutinou, polygon – hranice

studované plochy, ptaci dutiny DT – delaunayova triangulace mezi polohami stromů s ptačí

dutinou na ploše.
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Obrázek 47: Plocha studované oblasti PH1 s duby zimními, nesoucími mikrostanoviště.

Legenda: DBZ_MS – poloha dubů zimních s mikrostanovišti, polygon – hranice studované

plochy, LHP vek – věk porostu zaznamenaný v lesní hospodářské evidenci (porostní mapa).

Tabulka 11: Přehled statisticky hodnocených MS na 1ha. Použité zkratky a popisy

mikrostanovišť jsou k nalezení v metodice (tabulka č. 1,2,3).

Lokalita Souš/ha Všechny dutiny/ha Korunové MD/ha

RZ 7,83 28,8 57,95

VH 1,19 0,78 0,31

PH1 1,59 0,52 0,52

PH2 0,96 1,15 2,85

Tabulka 12: ANOVA testy – minimální vzdálenosti. V tabulce je uvedena průměrná

vzdálenost (m) objektů s přítomností daného typu mikrostanoviště (± směrodatná odchylka)

v daném typu porostu a případně označen statisticky významný rozdíl zjištěný analýzou

variance (ANOVA) s následným post-hoc Tukeyovým testem. Symbol * indikuje statisticky

významný rozdíl na hladině p < 0,05, ** p < 0,01 a *** p < 0,001. Použité zkratky a popisy

mikrostanovišť jsou k nalezení v metodice (tabulka č. 1,2,3).

MS RZ VH PH1 PH2

souše *** 16 ± 13a 39 ± 34b 26 ± 23ab 29 ± 24b

ptačí dutiny *** 19 ± 34a 87 ± 42b 92 ± 69bc 53 ± 40b

všechny dutiny *** 11 ± 7a 60 ± 31b 77 ± 59bc 51 ± 38b
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hmyzí požerky *** 12 ± 9a 26 ± 22ab 55 ± 50c 39 ± 48bc

korunové MD *** 6 ± 4a 108 ± 96b 38 ± 36c 23 ± 17d

bělové dřevo *** 15 ± 13a 19 ± 15ab 26 ± 22b 46 ± 30d

bělové jádro *** 20 ± 13a 142 ± 63b 131 ± 38b 90 ± 67b

Tabulka 13: ANOVA testy – delaunayova triangulace. V tabulce je uvedena průměrná

velikost plochy (m2) bez přítomností daného typu mikrostanoviště (± směrodatná odchylka)

v daném typu porostu a případně označen statisticky významný rozdíl zjištěný analýzou

variance (ANOVA) s následným post-hoc Tukeyovým testem. Symbol * indikuje statisticky

významný rozdíl na hladině p < 0,05, ** p < 0,01 a *** p < 0,001. Použité zkratky a popisy

mikrostanovišť jsou k nalezení v metodice (tabulka č. 1,2,3).

MS RZ VH PH1 PH2

souše *** 426 ± 567a 3016 ± 4203b 2722 ± 5098b 3983 ± 6050b

ptačí dutiny *** 738 ± 1088a 9391 ± 8747b 8214 ± 12612bc 5818 ± 7076b

všechny dutiny *** 249 ± 309a 6083 ± 6907 b 12299 ± 13051c 5179 ± 7032b

hmyzí požerky *** 281 ± 393a 1987 ± 2346b 7863 ± 8784c 3223 ± 5924b

korunové MD *** 91 ± 136a 7387 ± 11091b 8081 ± 13624b 1646 ± 2619c

bělové dřevo *** 387 ± 517a 1042 ± 1397ab 2156 ± 3448b 5175 ± 10153c

bělové jádro *** 625 ± 603a 7847 ± 9646ab 13740 ± 8411b 8946 ± 13497b

Tabulka 14: Výsledky modelů. V tabulce jsou pro skupiny mikrostanovišť uvedeny regresní

koeficienty DBH a prostorové korelace a parametry pro lokality a dřeviny. A případně

označen statisticky významný rozdíl. Symbol * indikuje statisticky významný rozdíl na hladině

p < 0,05, ** p < 0,01 a *** p < 0,001. Zkratka n.s. indikuje statisticky neprůkazný rozdíl na

hladině p > 0,05.

souše ptačí dutiny všechny dutiny hmyzí požerky korunové MD bělové dřevo bělové jádro

Lokalita n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

Dřevina n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.

DBH 5,112/*** 3,681/*** 4,159 /*** 3,344 /*** 1,920 /*** 1,003 /*** 3.361/**

Prostorová

korelace

8,859 /** 6,211/n.s. 8,894/*** 9,202/* 5,142 /n.s. 12,842/*** 4,927/n.s.