Studijní program

Ochrana životního prostředí

Akademický rok

2021/2022

Název práce: Vliv lesnického hospodaření na přítomnost mikrostanovišť významných pro biodiverzitu lesních organismů

Řešitel: Bc. Valentýna Heřmánková

Oponent: Daniel Kozák

Kritérium zdůvodnění (stávající text slouží jako návod; prosím přepište jej vlastním hodnocením)
Typ cíle a název DP Predkladaná závěrečná práce sa na základe teoreticko-empirického výskumu zameriava na vplyv rôznych typov lesného hospodárenia na prítomnosť a distribúciu mikrostanovišť. Názov záverečnej práce sa zhoduje s jej obsahom, cieľ práce je vhodne a jasne formulovaný.
Vlastní přínos a náročnost Prácu hodnotím ako primerane náročnú. Téma, ktorej sa autorka venuje je v európskom kontexte pomerne dobre preskúmaná, avšak výskumy z oblasti Českej republiky sú relatívne vzácne a práca, vzhľadom na jej regionálny kontext, je rozhodne veľmi prínosná. Aplikatívny charakter práce zvyrazňuje aj fakt, že autorka venovala samostatnú kapitolu (5.2) návrhom vhodných manažmentových opatrení na zvýšenie výskytu mikrostanovišť v študovaných oblastiach na základe jej zistení.
Otázky a hypotézy Cieľ práce vhodne nadväzuje na úvod do problematiky, jasne popisuje tému, ktorej sa autorka v práci venuje a v skratke popisuje jednotlivé typy lesného manažmentu na vybraných výskumných plochách. Pozitívne hodnotím aj jasnú formuláciu hypotéz.
Design metody a data Na splnenie cieľa práce si autorka vybrala 4 porasty s tromi rozdielnymi typmi manažmentu. Autorka zbierala dáta samostatne, a tak množstvo a výber porastov považujem za adekvátne, vzhľadom na časovú náročnosť zberu dát. Výskumné porasty sú taktiež prezentované formou mapových podkladov a dreviny, ktoré boli predmetom výskumu sú prehľadne zobrazené v tabuľke. Na inventarizáciu mikrostanovišť si autorka vybrala v súčasnosti najpoužívanejšiu metodiku, ktorá umožňuje aj prípadné porovnanie dát s inými štúdiami.
Zpracování dat Na vyhodnotenie dát autorka použila analýzu variancie a regresné modely, oba postupy hodnotím ako vhodne použité, taktiež použitie binomického a negatívne binomického rozdelenia pri modelovaní výskytu mikrostanovišť. Za menší nedostatok považujem, že opisom použitých štatistických metód autorka venuje v práci len malý priestor. Čitateľovi by taktiež bol nápomocný zoznam balíčkov či funkcií, s ktorými autorka pri vyhodnocovaní dát v prostredí R pracovala.
Presentace dat Dáta sú v práci prezentované jasne a prehľadne pomocou značného množstva mapových podkladov, grafov aj tabuliek.
Interpretace dat Výsledky práce sú zrozumiteľne prezentované, v diskusnej časti následne kriticky zhodnotené a taktiež porovnané s dostupnou literatúrou.
Literatura Literárna rešerš je zameraná na opis jednotlivých typov mikrostanovišť s dôrazom na ich význam pre lesné organizmy. Vzhľadom na cieľ práce, ktorým je vplyv manažmentu na mikrostanovišťa, by som v teoretickej časti očakával aj súhrn poznatkov týkajúcich sa

tohto vplyvu. Téma je s časti rozoberaná v úvodnej časti práce, avšak v teoretickej časti úplne absentuje. Pozitívne hodnotím veľké množstvo citovanej literatúry, pričom väčšina zdrojov pochádza zo zahraničných, medzinárodne uznávaných periodík. Citované práce sú relevantné k študovanej problematike a v mnohých prípadoch sa jedná o najnovšie publikácie v študovanej oblasti.
Logika textu a formálna úprava Text práce je logicky dobre štrukturovaný, práca sa číta ľahko a jednotlivé časti na seba vhodne nadväzujú. Po formálnej stránke by si však práca žiadala niekoľko úprav, v súčasnosti sú v práci použité rôzne fonty (navrhoval by som zjednotiť a použiť päťkové písmo v celej práci) a taktiež text by mohol byť zarovnaný na stred.
Výsledné hodnotenie Celkovo prácu hodnotím veľmi kladne, autorka na základe vlastného výskumu prispieva k stavu súčasného poznania o vplyve manažmentu na výskyt mikrostanovišť v Českej republike a súčasne navrhuje súhrn opatrení, ktoré by mohli prispievať k vyššiemu množstvu mikrostanovišť v hospodárskych lesoch. Z môjho pohľadu práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu, preto ju doporučujem ako podklad k udeleniu titulu Mgr.

¹ práce, jejíž vlastní přínos a náročnost nelze hodnotit jako výborné, nemohou být hodnoceny jako výborné.

Datum: 31.08.2022

Podpis